
Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

30/12/20

TRASPOSIZIONE E MODIFICA GRAFICISMO PERICOLOSITA' DA SCARPATA
MORFOLOGICA AI SENSI DELLA CIRCOLARE ESPLICATIVA DELL'AUTORITA' DI
BACINO PROT. N. RA/44509 DEL 11.04.2008,  RICADENTE ALL'INTERNO DEL PdL DI
INIZIATIVA PRIVATA RESIDENZIALE IN LOCALITA' VILLANOVA, DEFINITIVAMENTE

151

L'anno DUEMILAVENTI, il giorno TRENTA, del mese di DICEMBRE, con inizio alle ore 12:30 in

Cepagatti e nella sala delle adunanze, su convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale

nelle persone dei Sig.ri componenti:
.

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Pescara
Via Raffaele D’Ortenzio 4 – P.Iva 00221110687 – tel. 085/97401 – fax. 085/974100

CITTÀ DI CEPAGATTI

Cognome e Nome Carica Partecipazione

PCANTO' GINO SINDACO

APALOZZO ANNALISA VICE SINDACO

PSBORGIA CAMILLO ASSESSORE

PSANTAVENERE TIZIANO ASSESSORE

AD'INNOCENTE LILIANA ASSESSORE

PAMBROSINI M. GIULIA ASSESSORE

Ne risultano presenti n° 4 ed assenti n° 2.

Presiede  Canto' Gino nella qualità di Sindaco;

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4° del

D.L.gs. n° 267/2000) il Segretario Comunale Pica Stefania .

-

-

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto,

premettendo che sulla proposta della presente deliberazione:

Il Responsabile del Servizio Servizio 4 Urbanistica per quanto riguarda la regolarità tecnica;

Il Responsabile del Servizio Finanziario per quanto riguarda la regolarità contabile;

Ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico 18 agosto 2000, n° 267, hanno espresso parere favorevole.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 151 del 30/12/2020 - Pagina 1 di 5



Visti:

-   il D.L. n. 18/2020, convertito in legge n. 27/2020,  che all' art. 73, comma 1 dispone. “1. Al  fine  di
contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato
di emergenza deliberato dal Consiglio dei Ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle
province  e  delle  città  metropolitane  e  le  giunte  comunali,  che  non  abbiano  regolamentato
modalità di svolgimento delle sedute in  videoconferenza,  possono  riunirsi  secondo  tali  modalità,
nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio,
ove  previsto,  o  dal  sindaco,  purchè  siano  individuati  sistemi che  consentano  di  identificare  con
certezza  i  partecipanti,  sia  assicurata  la  regolarità  dello  svolgimento  delle  sedute  e  vengano
garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all'articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000
n. 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da
ciascun ente”;

- il D.L. n. 83/2020, convertito in legge n. 124/2020,  il quale all'art. 1, comma 3, proroga i termini di cui
al sopracitato art. 73 al 31.12.2020; 

Visto  il Decreto  a  firma  del Sindaco  di Cepagatti Prot.  n.  6.921   del  02.04.2020  avente  ad  oggetto
“Misure di semplificazione in materia di organi collegiali ex  art. 73 del D.L. n. 18/2020 Misure di
potenziamento del Servizio Sanitario Nazionale e di sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori
ed imprese connesse all'emergenza epidemiologica  da COVID-19 ”;

Dato atto che in attuazione delle predette misure il giorno 30.12.2020 alle ore 12.30  si è tenuta la Giunta
Comunale con il collegamento da remoto di alcuni  componenti il Collegio e segnatamente come segue:

Sindaco Cantò Gino: in collegamento Skype (live:.cid.ab2f41c7a03275d2)

Segretario Pica Stefania: presente in sede comunale 

Assessore Sborgia Camillo: in collegamento Skype (live:.cidbeb6e10c728c6741)

Assessore Santavenere Tiziano: presente in sede comunale

Assessore Ambrosini Maria Chiara: presente in sede comunale;

Accertato  che  i componenti collegati da  remoto   hanno  dichiarato  espressamente  che  il  collegamento
internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti
alla seduta, e che quindi si può procedere al  suo regolare svolgimento, e all'esame del ounto in oggetto;

Premesso:

- Che con deliberazione della Giunta Comunale di questo Comune, n.138 in data 28.12.2017  ad
oggetto: “PdL di iniziativa privata residenziale – PdL n.16 e 127, ai sensi dell'art.24 delle
NTA della vigente seconda variante al PRG. Approvazione definitiva ai sensi dell'art.23 e
del comma 8-bis dell'art.20 della L.R. 18/83,  modificata  ed  integrata  dalla  L.R.  62/2012.
Ditte Spatocco Lorenzo e Di Primio Silvano”,  si è  proceduto  all' approvazione  definitiva  del
Piano  di  Lottizzazione  residenziale  di  iniziativa  privata,  ai  sensi  del  combinato  disposto  della
L.R.18/83  e  dell' art.24  delle  Norme  Tecniche  di  Attuazione  della  vigente  seconda  variante
generale al Piano Regolatore Generale del Comune di Cepagatti;

 
- Che  il contitolare  del PdL di cui al punto  precedente,  Dott.  Lorenzo  Spatocco,  ha  inoltrato  a

questo Comune con nota acquisita al protocollo Comunale in data     ,  n.    la  documentazione

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 151 del 30/12/2020 - Pagina 2 di 5



inerente  il  frazionamento  catastale  dei  terreni  ricadenti  all' interno  del  PdL,  propedeutico  alla
sottoscrizione della convenzione ed al rilascio del Permesso di Costruire con l' intenzione di dare
attuazione alle previsioni contenute nel PdL definitivamente approvato con deliberazione di G.C.
n.138//2017, previa sottoscrizione  con il Comune  della  prescritta  convenzione,  il cui schema  è
parte integrante degli elaborati allegati al medesimo PdL;

- Che gli attuatori del PdL hanno inoltrato a questo Comune gli elaborati grafici e descrittivi inerenti
il “Piano Stralcio di Bacino per l' Assetto Idrogeologico – Fenomeni Gravitativi e Processi Erosivi
(PAI) – Proposta di eliminazione delle pericolosità da scarpata –“, acquisiti al protocollo di
questo Comune in data 22.06.2017, n,.°12927;

- Che  alla  richiesta  di eliminazione  delle  pericolosità  da  scarpata  insistenti  su  terreni  ricompresi
all' interno  del  PdL  approvato  è  stata  allegata  la  Relazione  del  Geologo  Dott.  Ermenegildo
Rossetti, iscritto all' Ordine dei Geologi della Regione Abruzzo al n.23 A.R., sez. A, allegata alla
presente deliberazione sotto la lettera “A” per costituirne parte integrante e sostanziale;

- che con l' inoltro a questo Comune della documentazione necessaria per il frazionamento catastale
dei  terreni  ricompresi  all' interno  del  PdL  si  rende  necessario  avviare  la  procedura  per
l' eliminazione del graficismo  di pericolosità  da  scarpata  presente  sui terreni ricadenti all' interno
del PdL definitivamente approvato con deliberazione di G.C. n.138/2017, ai sensi della Circolare
prot. n. RA/44509 dell' 11.04.2008 allegata alla presente sotto la lettera “B” per costituirne parte
integrante e sostanziale, poiché il Geologo Dott. E. Rossetti tecnico  incaricato  dell' attuatore  del
PdL Dott. L. Spatocco, ha rilevato sui terreni ricadenti all' interno  del PdL,  che  il graficismo  di
pericolosità di scarpata individuata dalla Carta della pericolosità  del Piano  Stralcio  di Bacino  –
fenomeni gravitativi e Processi erosivi (PAI) non presenta le  caratteristiche  di scarpata,  ai sensi
dell' Allegato F alle Norme di attuazione del PAI;        

- che ai sensi della Circolare Esplicativa dell' Autorità dei Bacini di Rilievo Regionale dell' Abruzzo
e del Bacino Interregionale del Fiume Sangro in data 11.04.2008, Prot. n.RA/44509 allegata alla
presente deliberazione sotto la lettera “B” per costituirne parte integrante  e  sostanziale,  occorre
approvare,  da  parte  della  Giunta  Comunale,  la  modifica  del  graficismo  di  pericolosità  da
scarpata,  così come  riportato  sulla  Relazione  a  firma  del Geologo  Dott.  Ermenegildo  Rossetti
allegato alla presente sotto la lettera “A”;

- Visto il Piano Stralcio di Bacino – fenomeni Gravitativi e Processi Erosivi (PAI);
- Vista la Circolare Esplicativa dell' Autorità di Bacino del 11.04.2008 prot. n. RA/44509, allegata

alla presente sotto la lettera “B”;
- Visto il PRG ed il REC vigenti;
- Vista la deliberazione di G.C. n.°138/2017 con la quale è stato approvato definitivamente il PdL

di iniziativa privata;
- Visto lo Statuto Comunale;
- Visto il Regolamento Comunale sull' ordinamento generale degli uffici e servizi vigente;
- Vista la Relazione del Geologo Dott. Ermenegildo Rossetti allegata alla presente  sotto  la  lettera

“A”;
- Visto  il  Decreto  Sindacale  n.°07  in  data  19.05.2020,  prot.  n.°10001,  con  il  quale  l' Arch.

Chiavaroli  Francesco  è  stato  nominato  Responsabile  di  posizione  Organizzativa  relativa  al
servizio n.4;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 151 del 30/12/2020 - Pagina 3 di 5



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuto,  per  le  motivazioni  sopra  esposte,  di  dover  deliberare  in  merito  all' eliminazione  del
graficismo di pericolosità  da  scarpata,  di cui alla  Relazione  del Geologo  Dott.  E.  Rossetti allegata  alla
presente  sotto  la  lettera   “A”,  in  quanto  lo  stesso  ricade  all' interno  del  PdL  residenziale  di  iniziativa
privata definitivamente approvato con deliberazione della GC n.°138/2017.

Acquisito  in  via  preliminare  il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Servizio  n.4,  apposta  sulla
proposta relativa alla presente deliberazione;

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme di legge,

DELIBERA

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente  deliberazione.

2) Di  approvare,  per  quanto  esposto  in  premessa,  l' eliminazione  del  graficismo  di  pericolosità  da
scarpata, ricadente all' interno del PdL residenziale definitivamente approvato con deliberazione di GC
n.°138/2017,  così come  trasposta  sugli elaborati grafici  facenti parte  della   Relazione  a  firma  del
Geologo  Dott.  Ermenegildo  Rossetti allegata  alla  presente  sotto  la  lettera  “A” per  costituirne  parte
integrante e sostanziale;

3) Di stabilire che copia della presente venga inviata all' Autorità di Bacino per l' acquisizione del parere
di competenza,  ai sensi della  Circolare  Esplicativa  del 11.04.2008  prot.  n.  RA/44509  allegata  alla
presente sotto la lettera “B”;

4) Di dare  mandato  al  Responsabile  del  Servizio  n.4  per  la   predisposizione  degli  atti  necessari  e
consequenziali per la completa attuazione di quanto stabilito con la presente deliberazione.

_______________________________________________________________________________
_

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 151 del 30/12/2020 - Pagina 4 di 5



T

T

Canto' Gino

Il Segretario Comunale

Il presente verbale, approvato e sottoscritto come segue:

Il Segretario Comunale

Pica Stefania 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 

Che la presente deliberazione:

A T T E S T A

Il Presidente

Il Segretario Comunale

Pica Stefania 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° D.L.gs. n°
267/2000);

Cepagatti, lì 12.01.2021

Cepagatti, lì 12.01.2021

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3° D.L.gs. n° 267/2000);

Pica Stefania 

E' stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari;

E' stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale dal 12.01.2021 per rimanervi 15 giorni
consecutivi;

Che la presente deliberazione:

E' divenuta esecutiva il giorno 22.01.2021;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 151 del 30/12/2020 - Pagina 5 di 5




